

Số: /KH- THCS

Tú Sơn, ngày 02 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Tú Sơn
năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TTBGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 788/HD-SGDĐT ngày 14/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025- 2026.

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 26/02/2025 KH tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025-2026 của UBND huyện Kiến Thụỵ;

Căn cứ quyết định số 781/QĐ-UBND ngày 26/02/2025 của UBND huyện Kiến Thụỵ Về việc thành lập Ban chỉ đạo tuyển sinh trung học cơ sở năm học 2025-2026;

Trường THCS Tú Sơn xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

I. Mục đích:

Bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục THCS và mục tiêu giáo dục toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản.

II. Yêu cầu:

- Thực hiện tuyển sinh theo đúng Quy chế tuyển sinh, chỉ đạo của UBND thành phố và hướng dẫn của Sở GDĐT bảo đảm an toàn, khách quan, công bằng, nghiêm túc và hiệu quả.

- Thực hiện tuyên truyền phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh.

B. NỘI DUNG

I. Chỉ tiêu tuyển sinh:

Năm học 2025-2026, chỉ tiêu tuyển sinh của trường: 231 học sinh/5 lớp. Bình quân 46,2 HS/lớp.

II. Phương thức và đối tượng:

1. Phương thức:

Thực hiện phương thức xét tuyển để bảo đảm tuyển đủ 100% học sinh đã đăng kí tuyển sinh thuộc đối tượng tuyển sinh trên địa bàn tuyển.

Nếu số lượng học sinh đăng ký dự tuyển lớn hơn số chỉ tiêu được giao, nhà trường thực hiện phương thức xét tuyển bằng hình thức kết hợp giữa kết quả học tập, rèn luyện ở bậc Tiểu học và đánh giá năng lực học sinh cụ thể:

- Học sinh sẽ tham gia Đánh giá năng lực với hình thức làm 02 bài viết thời lượng 60 phút đến 90 phút, nội dung các môn học Toán, Ngữ văn (nội dung chủ yếu trong chương trình lớp 5)

- Kết quả xét tuyển được xác định bằng cách lấy **điểm xét tuyển** từ cao xuống thấp đến khi đủ chỉ tiêu tuyển được giao (231 chỉ tiêu) thì dừng lại. Trong đó điểm xét tuyển được tính như sau:

+ Điểm kết quả học tập, rèn luyện ở bậc Tiểu học mỗi năm học như sau:

Kết quả Học tập:

	Tốt	Khá	Đạt	Ghi chú
Điểm được tính	10	8	6	

Kết quả Rèn luyện:

	Tốt	Khá	Đạt	Ghi chú
Điểm được tính	10	8	6	

+ Điểm HS tham gia đánh giá năng lực với hình thức làm 02 bài viết (tối đa 10 điểm mỗi bài)

* **Điểm xét tuyển** = Tổng điểm kết quả học tập, rèn luyện ở bậc Tiểu học (5 năm) + Tổng điểm 02 bài thi.

2. Đăng ký tuyển sinh:

- **Tuyển sinh trực tuyến:**

PHHS đăng nhập vào Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/> để đăng ký tuyển sinh trực tuyến cho con từ ngày 08/7/2025 đến hết ngày 15/7/2025.

(Trong quá trình đăng ký, PHHS có thể liên hệ với bộ phận hỗ trợ tuyển sinh của trường để được hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc, theo số điện thoại: Thầy Đoàn Đắc Đoạt - Phó Hiệu trưởng 0915.693.360 hoặc Thầy Vũ Mạnh Hải - Cán bộ tuyển sinh 0982.367.334).

- **Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp** (bổ sung) Từ 16/7/2025 đến hết 22/7/2025.

+ Phụ huynh học sinh liên hệ tại phòng Tuyển sinh của trường

+ Bộ phận tuyển sinh của trường nhập hồ sơ (của những học sinh đk) trực tiếp trên hệ thống.

- **Đánh giá năng lực:** Từ 23/7 đến 25/7/2025 (nếu có).

- **Hoàn thành công tác tuyển sinh, tổng hợp báo cáo kết quả:** Trước ngày 31/7/2025.

3. Đối tượng tuyển sinh:

Học ở trường Tiểu học trên cùng địa bàn xã.

Học ở trường Tiểu học khác địa bàn (*ưu tiên học sinh diện chính sách*).

Lưu ý: Khi tuyển học sinh trái tuyển không tập trung tuyển vào một địa bàn mà tuyển đều đối với các địa bàn khác.

III. Độ tuổi dự tuyển:

- HS vào học lớp 6: Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học, 11 tuổi (*sinh năm 2013*)

- Những trường hợp đặc biệt:

+ Những học sinh được học vượt lớp hoặc HS được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng, căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học.

+ HS là người dân tộc thiểu số, HS khuyết tật, HS có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, HS ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn tuổi so với tuổi quy định.

IV. Hồ sơ:

- Bản chính học bạ tiểu học

- Giấy khai sinh: Photocopy giấy khai sinh bản chính có công chứng.

- Giấy tờ ưu tiên (nếu có).

- 03 ảnh màu gồm: 02 ảnh 3x4 và 01 ảnh 2x3 (*01 ảnh dán vào đơn, 01 ảnh dán vào học bạ, ảnh 2x3 dùng để làm thẻ HS*)

Sau khi được thông báo trúng tuyển, học sinh nộp hồ sơ tại trường để Hội đồng tuyển sinh đối chiếu, lập danh sách, trình phê duyệt kết quả trúng tuyển và lưu hồ sơ học sinh theo quy định;

Trong trường hợp có sai lệch giữa hồ sơ đăng ký trực tuyến và hồ sơ gốc, Hội đồng tuyển sinh sẽ căn cứ vào hồ sơ gốc để xác định kết quả trúng tuyển.

V. Lệ phí tuyển sinh: Không thu lệ phí tuyển sinh.

VI. Thời gian, địa điểm tuyển sinh:

1. Thời gian:

+ PHHS đăng ký tuyển sinh trực tuyến cho HS từ 08/7/2025 đến hết 15/7/2025

+ Tuyển sinh trực tiếp - Bổ sung từ 16/7/2025 đến hết 22/7/2025.

+ **Đánh giá năng lực:** Từ 23/7/2025 đến 25/7/2025 (nếu có).

* Trực giúp đỡ CMHS

+ Sáng: từ 7h30' đến 11h00'

+ Chiều: từ 14h00' đến 17h00'

2. Địa điểm nộp hồ sơ:

Từ ngày 16/7/2025 đến 22/7/2025, tại phòng văn thư trường THCS Tú Sơn.

3. Trục, làm công tác tuyển sinh:

TT	Ngày trục	Họ và tên	Chức vụ	Số điện thoại
1	16/7/2025 → 18/7/2025	Đoàn Đắc Đoạt	Phó hiệu trưởng	0915693360
		Vũ Mạnh Hải	TTND	0982367334
		Nguyễn Thị Ngân	TTCM	0789342982
		Ngô Thị Kim Thư	TKHĐ	0386956186
		Phạm Thị Hồng Hiền	Văn thư	0936820292
2	19/7/2025 → 22/7/2025	Đoàn Đắc Đoạt	Phó hiệu trưởng	0915693360
		Nguyễn Thị Thu Hiền	TTCM	0778200101
		Lê Xuân Mến	CTCD	0912676159
		Bùi Thị Thanh	Kế toán	0936724189
		Trần Thị Út Quyên	GV - TPT	0349897879

VI. Thời gian tập trung học sinh: 8h00' ngày 01/8/2025 (Thứ sáu).

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Phân công trách nhiệm:

1. Hội đồng tuyển sinh - Hiệu trưởng làm chủ tịch:

- Hướng dẫn CMHS về công tác tuyển sinh.
- Tuyển sinh theo hướng dẫn của PGDĐT.
- Tổng hợp danh sách đăng ký tuyển sinh theo các tuyển đối tượng.
- Báo cáo về phòng GD&ĐT số liệu và danh sách đăng ký tuyển sinh.

2. Trách nhiệm của từng thành viên trong hội đồng tuyển sinh trường:

2.1. Ông Nguyễn Tiến Thùy - Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng.

- Xây dựng, trình Phòng GD&ĐT phê duyệt kế hoạch, thông báo tuyển sinh của trường.

- Thông báo, công khai, tuyên truyền: Kế hoạch, Thông báo tuyển sinh của trường đã được PGD&ĐT phê duyệt đến cha mẹ học sinh và các lực lượng xã hội.

- Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh của trường năm học 2025-2026 đúng quy định.

- Phân công, kiểm tra giám sát, đánh giá, đôn đốc các thành viên của ban tuyển sinh thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.

- Chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên về công tác tuyển sinh của đơn vị.

2.2. Ông Đoàn Đắc Đoạt - Phó hiệu trưởng - Phó chủ tịch Hội đồng.

- Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh của trường năm học 2025-2026 đúng quy định. Phụ trách CSVC các phòng tuyển sinh.

- Phân công, kiểm tra giám sát, đánh giá, đôn đốc các thành viên của Hội đồng tuyển sinh thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.

- Quản lý hồ sơ của Hội đồng và hồ sơ của học sinh dự tuyển.

- Phụ trách tổng hợp báo cáo công tác tuyển sinh, báo cáo GD&ĐT 01/8/2025.

- Quản lý điều hành các buổi tuyển sinh trực tiếp theo lịch.

2.3. Bà Ngô Thị Kim Thư - Thư ký.

- Thực hiện công tác tuyển sinh theo phân công của Chủ tịch HĐTS.
- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh (trường hợp đăng ký tuyển sinh trực tiếp).
- Hỗ trợ CMHS trong việc đăng ký tuyển sinh cho HS trên hệ thống

<https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/>

- Chịu trách nhiệm cá nhân trước Hiệu trưởng về việc TH công tác tuyển sinh.
- Hoàn thiện các loại biên bản, báo cáo trong quá trình thực hiện tuyển sinh.

2.4. Bà Phạm Thị Hồng Hiền – Văn thư – Thành viên Hội đồng.

- Quản lý hồ sơ của Hội đồng và hồ sơ của học sinh dự tuyển.
- Thực hiện công tác tuyển sinh theo phân công của Chủ tịch HĐTS.
- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh (trường hợp đăng ký tuyển sinh trực tiếp).
- Hỗ trợ CMHS trong việc đăng ký tuyển sinh cho HS trên hệ thống

<https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/>

- Chịu trách nhiệm cá nhân trước Hiệu trưởng về việc TH công tác tuyển sinh.

2.5. Bà Nguyễn Thị Ngân - TTCM - Ủy viên.

- Thực hiện công tác tuyển sinh theo phân công của Chủ tịch HĐTS.
- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh (trường hợp đăng ký tuyển sinh trực tiếp).
- Hỗ trợ CMHS trong việc đăng ký tuyển sinh cho HS trên hệ thống

<https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/>

- Chịu trách nhiệm cá nhân trước Hiệu trưởng về việc TH công tác tuyển sinh.

2.6. Bà Bùi Thị Thanh - Kế toán - Ủy viên.

- Thực hiện công tác tuyển sinh theo phân công của Chủ tịch HĐTS.
- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh (trường hợp đăng ký tuyển sinh trực tiếp).
- Chịu trách nhiệm cá nhân trước Hiệu trưởng về việc TH công tác tuyển sinh.
- Tham mưu với HT về CSVC phục vụ công tác tuyển sinh.

2.7. Ông Lê Xuân Mến CTCD - Ủy viên.

- Thực hiện công tác tuyển sinh theo phân công của Chủ tịch HĐTS.
- Thực hiện các công tác trang trí, CSVC cho HĐ tuyển sinh.
- Thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.

2.8. Bà Nguyễn Thị Thu Hiền TTCM - Ủy viên.

- Thực hiện công tác tuyển sinh theo phân công của Chủ tịch HĐTS.
- Chịu trách nhiệm về CSVC phục vụ công tác tuyển sinh.
- Thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.

2.9. Bà Trần Thị Út Quyên GV-TPT - Ủy viên.

- Thực hiện công tác tuyển sinh theo phân công của Chủ tịch HĐTS.
- Thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.

2.10. Ông Vũ Mạnh Hải - TTND - Ủy viên.

- Thực hiện công tác tuyển sinh theo phân công của Chủ tịch HĐTS.

- Hỗ trợ CMHS trong việc đăng kí tuyển sinh cho con trên hệ thống <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/>

- Thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.

2.11. Bà Bùi Thị Mai - GV - Ủy viên.

- Thực hiện công tác tuyển sinh theo phân công của Chủ tịch HĐTS.

- Hỗ trợ CMHS trong việc đăng kí tuyển sinh cho con trên hệ thống <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/>

II. Chế độ báo cáo:

- Ngày 31/3/2025: Niêm yết thông báo tuyển sinh tại trụ sở UBND xã Tú Sơn, Bảng tin, website trường THCS Tú Sơn, thông tin qua hệ thống loa truyền thanh xã.

- Tuyển sinh:

+ Trực tuyến từ 08/7/2025 đến hết 15/7/2025.

+ Trực tiếp – bổ sung từ 16/7/2025 đến hết 25/7/2025

- Ngày 01/8/2025: Nộp báo cáo chính thức và danh sách học sinh trúng tuyển vào trường về PGD, công bố công khai danh sách học sinh trúng tuyển vào trường năm học 2025-2026.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026 của trường THCS Tú Sơn./.

Nơi nhận:

- UBND Huyện Kiến Thụy (để báo cáo);
- Phòng GD&ĐT Huyện Kiến Thụy (để báo cáo);
- UBND xã (để phối hợp);
- Các bộ phận nhà trường (để thực hiện);
- Lưu: Website, VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Thùy

PHÊ DUYỆT CỦA UBND HUYỆN



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Phạm Tiến Chuát